11/03/2019 (Segunda-feira) DOM/ES - Edição N° 1217

www.diariomunicipal.es.gov.br

Página 3

Consórcios Intermunicipais

Ci  P i  - C ó i  Pú i   R giã  P i   ES

ATA 01 ASSEMBLEIA GERAL 18/02/2019
Publicação Nº 187336

ATA Nº 01/2019

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO PÚBLI-
CO DA REGIÃO POLINORTE – CIM POLINORTE

Aos dezoito (18) dias do mês de fevereiro do ano de dois
mil e dezenove (2019), às 09 (nove) horas, em primeira
convocação, na Sede do Consórcio Público da Região Poli-
norte - CIM POLINORTE, localizado à Rua Dr. Antônio Bar-
roso Gomes, nº 05, Bairro Cohab, Ibiraçu, Estado do Espí-
rito Santo, realizou-se a reunião da Assembleia Geral
Ordinária do CIM POLINORTE, estando presentes os Pre-
feitos dos municípios consorciados e os demais convida-
dos, os quais assinaram a lista de presença, tendo a reu-
nião o objetivo de deliberação sobre os assuntos constantes
da ordem do dia. Deu abertura à reunião o Presidente – o
Exmo. Sr. Eduardo Marozzi Zanotti, agradecendo a presen-
ça de todos e após as devidas apresentações, procedeu à
leitura da ata nº 05/2018, referente à reunião anterior re-
alizada em 23/11/2018, sendo aprovada por todos os pre-
sentes sem ressalvas. Passando para a votação e delibera-
ção dos assuntos constantes da Ordem do dia, foram
prestados os devidos esclarecimentos durante o processo
de discussão, e, em seguida tomadas as seguintes delibe-
rações: Item 01 – Apreciação da Prestação de Contas Ge-
rencial referente às atividades do Cim Polinorte no período
de janeiro a dezembro de 2018, bem como o saldo atual
dos Municípios consorciados: Foi apresentado relatório de
atividades do Cim Polinorte/ES, referente ao período de
janeiro a dezembro de 2018, demonstrando os seguintes
volumes de serviços adquiridos pelos municípios consor-
ciados: Aracruz/ES – Total Geral de Consultas em diversas
especialidades: 24.032, Valor Total: R$ 926.795,00, Total
Geral de Exames/Procedimentos: 213.834, Valor Total: R$
1.667.739,83, Saldo Atual: R$ 979.488,14; Fundão/ES –
Total Geral de Consultas em diversas especialidades:
2.393, Valor Total: R$ 94.920,00, Total Geral de Exames/
Procedimentos: 40.705, Valor Total: R$ 256.357,61, Saldo
Atual: R$ 410.384,87; Ibiraçu/ES – Total Geral de Consul-
tas em diversas especialidades: 16.052, Valor Total: R$
199.077,50, Total Geral de Exames/Procedimentos: 3.055,
Valor Total: R$ 109.280,00, Saldo Atual: R$ 107.294,34;
João Neiva/ES – Total Geral de Consultas em diversas es-
pecialidades: 5.829, Valor Total: R$ 206.700,00, Total Ge-
ral de Exames/Procedimentos: 52.972, Valor Total: R$
438.539,59, Saldo Atual: R$ 108.095,00; Linhares/ES –
Total Geral de Consultas em diversas especialidades:
7.441, Valor Total: R$ 297.640,00, Total Geral de Exames/
Procedimentos: 638.516, Valor Total: R$ 3.907.948,63,
Saldo Atual: R$ 1.394.845,44; Rio Bananal/ES – Total Ge-
ral de Consultas em diversas especialidades: 7.777, Valor
Total: R$ 290.610,00, Total Geral de Exames/Procedimen-
tos: 3.084, Valor Total: R$ 46.260,00, Saldo Atual: R$
193.076,64; Santa Leopoldina/ES – Total Geral de Consul-
tas em diversas especialidades: 1.059, Valor Total: R$

40.275,00, Total Geral de Exames/Procedimentos: 34.382,
Valor Total: R$ 181.388,38, Saldo Atual: R$ 197.769,58;
Santa Teresa/ES – Total Geral de Consultas em diversas
especialidades: 3.124, Valor Total: R$ 116.425,00, Total
Geral de Exames/Procedimentos: 79.977, Valor Total: R$
485.265,70, Saldo Atual: R$ 170.611,07; São Roque do
Canaã/ES – Total Geral de Consultas em diversas especia-
lidades: 9.862, Valor Total: R$ 253.440,00, Total Geral de
Exames/Procedimentos: 54.993, Valor Total: R$
324.171,50, Saldo Atual: R$ 149,488,13; Sooretama/ES
– Total Geral de Consultas em diversas especialidades:
2.783, Valor Total: R$ 111.320,00, Total Geral de Exames/
Procedimentos: 1.226, Valor Total: R$ 60.760,92, Saldo
Atual: R$ 38,452,41. O relatório demonstrou o custeio da
sede do consórcio (despesas administrativas,) bem como
as demais ações e providências adotadas pela gestão do
consórcio, e ainda, o saldo atual de cada município consor-
ciado. Após os devidos esclarecimentos e ampla discussão,
o relatório apresentado foi aprovado por unanimidade.
Item 02 - Relatório de situação da contratação do Consór-
cio Público da Região Polinorte - Cim Polinorte, pelo muni-
cípio de Linhares/ES para gestão da Unidade de Cuidado
Integral a Saúde - Rede Cuidar, localizada no município de
Linhares: A Diretora do Consórcio e a Gerente da Unidade
de Cuidado Integral a Saúde apresentaram o relatório de-
monstrando que todas as deliberações da Assembleia Ge-
ral foram efetivamente cumpridas, que a Unidade da Rede
Cuidar Central em Linhares foi inaugurada em 21de de-
zembro 2018 e que os serviços estão sendo implantados
gradativamente desde a celebração do Contrato de Progra-
ma nº 051/2018 entre o Município de Linhares e este Con-
sórcio. Já tendo sido realizados no período de 07 de janei-
ro de 2019 a 14 de fevereiro de 2019 o volume de 247
consultas nas seguintes especialidades: Endocrinologia:
36, Nefrologia: 53, Angiologia: 62, Oftalmologia: 96 em
atendimento as demandas da população. Foi relatado ain-
da, que o Consórcio adotou todas as providências para a
contratação de todos os demais serviços pertinentes ao
funcionamento da Unidade de Cuidado Integral a Saúde –
Rede Cuidar Central - Linhares/ES e para a capacitação da
equipe multifuncional da área de saúde. Após os devidos
esclarecimentos, o relatório apresentado foi aprovado por
unanimidade. Item 03 - Relatório de situação da adesão à
ata de registro de preços dos serviços de plantões médi-
cos: Foi apresentado o relatório de situação da adesão à
ata de registro de preços pela Diretora do Consórcio, no
qual consta destacado que a adesão foi concluída com su-
cesso e atualmente os municípios de Aracruz/ES, Ibiraçu/
ES, São Roque do Canaã/ES, Sooretama/ES e Rio Bana-
nal/ES já encontram-se utilizando efetivamente dos servi-
ços de plantões médicos disponibilizados pelo consórcio. O
assunto foi colocado em votação, sendo o relatório apre-
sentado aprovado por unanimidade. Item 04 - Proposta de
realização de mutirão na área de saúde: Foi lida a reco-
mendação decorrente da deliberação adotada pela Câmara
Setorial de Saúde na última reunião realizada, na qual foi
deliberado pela realização de 03 (três) mutirões na área